



## **SOBRE MIM**

Bacharela em Direito pela Universidade Católica de Brasília desde 2021, minha jornada começou quando percebi o poder do Direito para fazer a diferença na vida das pessoas. Desde então, venho aprimorando minhas habilidades para construir soluções que não apenas funcionam na teoria, mas que também impactam e transformam histórias na prática.

## **FORMAÇÃO**

### **Graduação em Direito**

Universidade Católica de Brasília - UCB

### **Pós-Graduação em Conciliação e Mediação de Conflitos**

Centro de Mediadores

### **Pós-Graduação em Direito Sistêmico**

Centro de Mediadores

### **MBA em Infraestrutura, Concessões e Parcerias Público-Privadas**

IPOS - Instituto de Especialização

## **CONTATO**



<https://www.raquelcordeiro.com>



(61) 98210-0361



[raquel.cordeiro.rics@gmail.com](mailto:raquel.cordeiro.rics@gmail.com)



<https://www.linkedin.com/in/raquel-ingrid-cordeiro-e-silva-661088214/>

# Raquel CORDEIRO

**DIREITO**

## **EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL**

### **ANALISTA JURÍDICO**

#### **ANTT - Agência Nacional de Transportes Terrestres**

02/2022 - atual

Área de atuação: Direito Regulatório e Administrativo  
Análise e contribuição estratégica nos processos de licitação/otimização de Rodovias Federais, acompanhando desde a avaliação das propostas iniciais até a assinatura dos contratos de concessão.

Elaboração de minutas e peças jurídicas, além de comunicação assertiva junto aos órgãos de controle.  
Gestão interna de projetos, sendo responsável pelo mapeamento do histórico e pelo controle rigoroso de antecedentes.

### **ASSISTENTE OPERACIONAL II - ASSISTENTE TÉCNICO DE SEGUROS**

#### **WIZ BPO Serviços de Teleatendimento LTDA**

08/2021 - 11/2021

Área de atuação: Direito Imobiliário e Consórcio  
Análise e validação de conformidade, realizando a verificação do cumprimento dos requisitos por parte dos consorciados.

Elaboração de Instrumentos Particulares de diversas modalidades e Ressalvas Cartorárias.

Realização de atendimento ao público, conduzindo rotinas de suporte, orientação e alinhamento com clientes e parceiros.

### **ESTAGIÁRIA DE DIREITO - CONCILIADORA JUDICIAL**

#### **TJDFT - Tribunal de Justiça do Distrito Federal**

11/2020 - 07/2021

Condução de audiências de conciliação judicial, sendo responsável pela mediação de acordos, elaboração de atas e registro oficial das sessões.

Triagem de dados e acompanhamento processual, realizando o monitoramento ativo e a alimentação de informações no sistema PJe (Processo Judicial Eletrônico).  
Monitoramento de indicadores, atuando no acompanhamento da produtividade diária e no planejamento estratégico para o alcance das metas estabelecidas.

# Raquel CORDEIRO

DIREITO

## EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

### ESTAGIÁRIA DE DIREITO

#### STJ - Superior Tribunal de Justiça

02/2022 - atual

Área de atuação: Direito Penal

Análise processual e redação jurídica, atuando na elaboração de minutas e peças na área de Direito Penal.

Triagem de processos e pesquisa jurídica, realizando o levantamento aprofundado de jurisprudência, doutrina e legislação.

Elaboração de atos judiciais, sendo responsável pela redação de despachos e decisões liminares.

### ESTAGIÁRIA DE DIREITO

#### CEB - Companhia Energética de Brasília - Distribuição S.A

08/2021 - 11/2021

Área de atuação: Direito Civil

Pesquisa processual e jurisprudencial, prestando suporte analítico na elaboração de relatórios.

Redação e elaboração de documentos, atuando na confecção de peças e no acompanhamento de rotinas na área de Direito Civil.

Atuação em rotinas administrativas, sendo responsável pela organização interna e pela realização de diligências junto aos tribunais.

Triagem de dados e acompanhamento processual, realizando o monitoramento ativo e a alimentação de informações no sistema PJe (Processo Judicial Eletrônico).



## IDIOMAS

Português - Nativo

Inglês - Básico

Espanhol - Básico

## HABILIDADES TÉCNICAS

PJE - Intermediário

SEi - Intermediário

Pacote Office - Avançado

Redação técnica e  
produção de relatórios

## CONTATO



 <https://www.raquelcordeiro.com>

 (61) 98210-0361

 raquel.cordeiro.rics@gmail.com

 <https://www.linkedin.com/in/raquel-ingrid-cordeiro-e-silva-661088214/>



# Raquel CORDEIRO

DIREITO

## CURSOS DE APERFEIÇOAMENTO

### CHILD PROTECTION: CHILDREN'S RIGHTS IN THEORY AND PRACTICE

Universidade Harvard FXB – Plataforma EDX

01/10/2020

### CURSO DE FORMAÇÃO DE CONCILIADORES

Tribunal de Justiça do Distrito Federal e dos Territórios / NUPEMEC - Núcleo Permanente de Mediação e Conciliação

09/12/2020 a 10/03/2021 | 104 horas-aula

Portaria de nomeação nº: Portaria GSVP 12 de 07/04/2021 | 104 horas-aula

### TREINAMENTO SISTEMA SEI! USAR

Enap - Escola Nacional de Administração Pública

08/02/2022 a 15/02/2022 | 20 horas-aula

### MEDIAÇÃO E CONCILIAÇÃO EXTRAPROCESSUAL NAS RELAÇÕES DE CONSUMO

Núcleo Educacional e Tribunal do Consumidor

19/01/2023

### CURSO DE COMUNICAÇÃO NÃO VIOLENTA - CNV

Centro de Mediadores

04/06/2021 - 09/10/2024 | 60 horas-aula

### CURSO DE CONSTELAÇÃO SISTÊMICA FAMILIAR

Centro de Mediadores

Em andamento

## CONTATO



<https://www.raquelcordeiro.com>



(61) 98210-0361



[raquel.cordeiro.rics@gmail.com](mailto:raquel.cordeiro.rics@gmail.com)



<https://www.linkedin.com/in/raquel-ingrid-cordeiro-e-silva-661088214/>